

Wellington Pereira dos Santos

Casado, 44 anos, 2 filhos.

PCD: Deficiente Físico

Endereço: Rua Cruz de Malta, 1095 – apto 214A – Parada Inglesa – São Paulo – SP.

Tel.: (11) 99144-6884 (celular)

e-mail: wellingtonp.santos@outlook.com

Síntese de Qualificações

Experiência na promoção de aprendizagens que favoreçam o desenvolvimento dos alunos, colaborando na implementação de projetos pedagógicos. Entusiasta das pedagogias ativas, trazendo do ensino técnico a facilidade de trabalho em equipe e orientação de projetos interdisciplinares.

Elaborar o planejamento, preparar e ministrar aulas. Aplicar, apontar correções e avaliar provas, trabalhos escolares, teóricos e práticos; orientar a utilização de práticas tecnológicas; transmitir conhecimentos tecnológicos relacionados, dados e informações indispensáveis para possibilitar a execução das operações; acompanhar e supervisionar trabalhos dos alunos, corrigindo falhas operacionais; aplicar métodos de avaliação para verificação do aproveitamento e do grau de qualificação dos alunos.

Formação Acadêmica

- **Licenciatura em Física** – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Cursando.
- **Licenciatura em Matemática** – FIAR
Conclusão em 2019
- **Pós-graduação Latu Sensu em Docência na Educação Profissional e tecnológica** – SENAI CETIQT
Conclusão em 2015
- **Curso Superior de Tecnologia Gráfica** – SENAI Theobaldo de Nigris
Conclusão em 2009

Histórico Profissional

- **2024 – Atual – Professor de matemática na ULBRA - AELBRA Educação superior.**
Docência em Matemática para o Ensino Fundamental II e médio, com experiência na orientação à aprendizagem do aluno, com material apostilado ou próprio.
- **2023 – 2023 – Professor de matemática na Rede Marista de Ensino**
Docência em Matemática para o Ensino Fundamental II e médio, com experiência na orientação à aprendizagem do aluno, com material apostilado ou próprio.
- **2022 – 2022 – Professor de Matemática no Colégio Batista**
Docência em Matemática para o Ensino Fundamental II, com experiência na orientação à aprendizagem do aluno, com material apostilado ou próprio.
- **2021 – 2022 – Professor de Matemática Sagrado Rede de Educação**
Docência em Matemática para o Ensino Fundamental II, com experiência na orientação à aprendizagem do aluno, com material apostilado ou próprio.
- **2020 – 2020 – Professor de Matemática na Escola Vereda**
Docência em Matemática para o Ensino Fundamental II e Médio, com experiência na orientação à aprendizagem do aluno, com material apostilado e próprio.
- **2009 - 2019 – Técnico de ensino na Escola SENAI Fundação Zerrenner.**
Docência em aulas práticas e teóricas nas disciplinas correlatas as áreas de produção gráfica, design gráfico, pré-impressão, impressão e pós impressão.

Qualificações e Atividades Complementares

- **Prática Pedagógica Para Cursos Estruturados Com Base Em Competências** – SENAI São Caetano – Carga horária: 120 horas.
- **Planejamento de ensino** – Portal Educação Ltda. – Carga horária: 60 horas.
- **Proposição e Avaliação de Pesquisa Como Situação Desafiadora** – SENAI São Caetano – Carga horária: 36 horas.
- **Elaboração e Avaliação de Situação-Problema** – SENAI São Caetano – carga horária: 36 horas.
- **Técnicas de Interpretação e Elaboração De Textos** – SENAI São Caetano – Carga horária: 34 horas.
- **Estratégias e Técnicas de Ensino e Aprendizagem** – SENAI São Caetano – Carga horária: 32 horas.
- **Desenvolvendo o Pensamento Criativo** – SENAI São Caetano – Carga horária: 24 horas.

Informações Adicionais.

- **Programa Formação De Brigada De Incêndio** - Treinnar Serviços e equipamentos contra incêndio – Carga horária: 12 horas.
- **Brigada de incêndio** – Águia de Fogo Brigada Emergencial Ltda. – Carga horária: 8 horas.
- **Uso de desfibrilador externo automático** – Ellu Treinamento e desenvolvimento Ltda. – Carga horária: 4 horas.

Informações sobre a deficiência

- Monoparesia no pé e panturrilha esquerda decorrente de um pé torto congênito, tratado com 3 cirurgias de correção na infância atingindo bons resultados. Sem problemas em caminhar, subir ou descer escadas. CID: Q66.0 / CID: M199